ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

RETIFICAÇÃO DA QUINTA CONVOCAÇÃO

REFERENTE AO EDITAL Nº 030/2024 – SEDUC

A Secretaria de Estado da Educação, torna público a RETIFICAÇÃO do Edital

da Quinta Convocação dos candidatos classificados no Cadastro Reserva do Processo Seletivo

Simplificado para Formação de Cadastro Reserva para Contratação Temporária de

Professores para Atuarem na Educação Básica - Base Nacional Comum Curricular - da

Secretaria de Estado da Educação – nos Centros de Ensino em Tempo Parcial, regido pelo

Edital nº 030/2024, tomando por base o Princípio da Autotutela da Administração Pública.

Esta retificação segue a ordem de classificação da Homologação do Resultado

Final, publicada no Diário Oficial nº 031, do dia 13 de fevereiro de 2025 e retificação posterior

com divulgação no site da SEDUC e publicação no Diário Oficial nº 065, do dia 08 de abril de

2025, e o disposto no Edital nº 030/2024-SEDUC, publicado no Diário Oficial nº 205, do dia 29 de

outubro de 2024, que rege o Certame e tem por base: os dispositivos legais previsto no artigo 37, IX

da CRFB/1988, nos termos do artigo 2º, inciso VII da Lei Estadual nº 6.915/97, que dispõe sobre a

contratação, por tempo determinado, de pessoal para atender à necessidade temporária de

excepcional interesse público e suas alterações posteriores. E ainda quanto aos municípios, às

disciplinas e aos candidatos duplicados na convocação a que se refere esta Retificação, deverão ser

considerados convocados uma única vez.

São Luís/MA, 5 de maio de 2025.

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA

Secretária de Estado da Educação

ESTADO DO MARANHÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

 NO ANEXO I DO EDITAL DA QUINTA CONVOCAÇÃO REFERENTE AO EDITAL Nº

030/2024

Onde se lê:

 UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA INÊS
MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARE
FUNÇÃO: PROFESSOR CONTRATADO – MATEMÁTICA

CLAS.  INSCRIÇÃO  NOME  CATEGORIA CONVOCAÇÃO

1ª  254501  ANTONIO RODRIGUES SILVA  AMPLA CONCORRÊNCIA

2ª  228420  OZINEU SANTANA NASCIMENTO  AMPLA CONCORRÊNCIA

1ª  251217  LIZIANE REIS PINHEIRO  PESSOAS PRETAS OU PARDAS

3ª  237901  OZINEU SANTANA NASCIMENTO  AMPLA CONCORRÊNCIA

1ª  234914  JOSE ALBERTO LACERDA RAMOS JUNIOR  PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

4ª  225098  ANTONIO MARCOS LEITE CAVALCANTE  AMPLA CONCORRÊNCIA

Leia-se:

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE SANTA INÊS

MUNICIPIO DE ALTO ALEGRE DO PINDARE
FUNÇÃO: PROFESSOR CONTRATADO – MATEMÁTICA

CLAS.  INSCRIÇÃO  NOME  CATEGORIA CONVOCAÇÃO

1ª  254501  ANTONIO RODRIGUES SILVA  AMPLA CONCORRÊNCIA

2ª  228420  GENILDO BARBOSA DA SILVA AMPLA CONCORRÊNCIA

2ª  251217  LIZIANE REIS PINHEIRO  PESSOAS PRETAS OU PARDAS

3ª  237901  OZINEU SANTANA NASCIMENTO  AMPLA CONCORRÊNCIA

1ª  234914  JOSE ALBERTO LACERDA RAMOS JUNIOR  PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

6ª  225098  ANTONIO MARCOS LEITE CAVALCANTE  AMPLA CONCORRÊNCIA

Onde se lê:

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON

MUNICIPIO DE PARNARAMA

FUNÇÃO: PROFESSOR CONTRATADO – BIOLOGIA

CLAS. INSCRIÇÃO NOME CATEGORIA CONVOCAÇÃO

1ª NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

Leia-se:

UNIDADE REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON

MUNICIPIO DE PARNARAMA

   FUNÇÃO: PROFESSOR CONTRATADO – BIOLOGIA

CLAS.  INSCRIÇÃO  NOME  CATEGORIA CONVOCAÇÃO

1ª  233032  CARLOS ALBERTO SOARES DA ROCHA FILHO  AMPLA CONCORRÊNCIA